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（単位：円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 12,549,788 12,099,351 450,437

          立替金前払金 320,251 0 320,251

        流動資産合計 12,870,039 12,099,351 770,688

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

ｴｽｴﾑﾋﾞｼｰﾆｯｺｳｼｮｳｹﾝ 50,000,000 0 50,000,000

ﾕｰﾋﾞｰｴｽ　ｴｰｼﾞｰ　ﾛﾝﾄﾞﾝ 0 50,000,000 △ 50,000,000

みずほ証券 株価指数連動債（SPX） 0 100,000,000 △ 100,000,000

みずほ証券 複数指数連動債 100,000,000 100,000,000 0

Barc為替連動ﾃﾞｼﾞﾀﾙ・ｸｰﾎﾟﾝ債 0 100,000,000 △ 100,000,000

みずほ証券 複数指数連動債 100,000,000 0 100,000,000

3回　ソフトバンクグループ劣後社債 100,000,000 0 100,000,000

ﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ 78,606,211 78,606,211 0

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ証券 預け金 21,032 21,032 0

三井住友銀行　定期預金 100,000,000 110,000,000 △ 10,000,000

みずほ銀行　定期預金 5,000,000 11,000,000 △ 6,000,000

みずほ銀行　普通預金 13,000,000 2,000,000 11,000,000

ゆうちょ銀行　普通預金 5,000,000 0 5,000,000

        基本財産合計 551,627,243 551,627,243 0

    (2) 特定資産

        　事業拡張積立金事業拡張積立金 0 4,000,000 △ 4,000,000

        　みずほ銀行/外貨定期預金外貨定期預金 5,909,810 5,335,089 574,721

　　  　　ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝ　ｻﾂｸｽ　ｲﾝﾀｰﾅｼｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝ　ｻﾂｸｽ　ｲﾝﾀｰﾅｼ 100,000,000 100,000,000 0

        特定資産合計 105,909,810 109,335,089 △ 3,425,279

        固定資産合計 657,537,053 660,962,332 △ 3,425,279

        資産合計 670,407,092 673,061,683 △ 2,654,591

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          預り金 124,135 122,765 1,370

        流動負債合計 124,135 122,765 1,370

  ２．固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 124,135 122,765 1,370

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          基本財産 528,627,243 528,627,243 0

          受取寄付金 13,000,000 13,000,000 0

        指定正味財産合計 541,627,243 541,627,243 0

        （ うち基本財産への充当額 ） ( 541,627,243 ) ( 541,627,243 ) ( 0 )

  ２．一般正味財産 128,655,714 131,311,675 △ 2,655,961

        （ うち基本財産への充当額 ） ( 10,000,000 ) ( 10,000,000 ) ( 0 )

        （ うち特定資産への充当額 ） ( 105,909,810 ) ( 109,335,089 ) ( △ 3,425,279 )

        正味財産合計 670,282,957 672,938,918 △ 2,655,961

        負債及び正味財産合計 670,407,092 673,061,683 △ 2,654,591

Ⅰ貸借対照表
令和  4 年 3 月 31 日 現在

当   年   度 前   年   度 増        減科　　　　　　　　 目



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 △ 2,295,152 14,844,940 12,549,788

          前払金 320,251 320,251

        流動資産合計 △ 2,295,152 15,165,191 12,870,039

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

ｴｽｴﾑﾋﾞｼｰﾆｯｺｳｼｮｳｹﾝ 50,000,000 50,000,000

みずほ証券 複数指数連動債 100,000,000 100,000,000

みずほ証券 複数指数連動債 100,000,000 100,000,000

3回　ソフトバンクグループ劣後社債 100,000,000 100,000,000

ﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ 78,606,211 78,606,211

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ証券 預け金 21,032 21,032

三井住友銀行　定期預金 100,000,000 100,000,000

みずほ銀行　定期預金 5,000,000 5,000,000

みずほ銀行　普通預金 13,000,000 13,000,000

ゆうちょ銀行　普通預金 5,000,000 5,000,000

        基本財産合計 551,627,243 0 551,627,243

    (2) 特定資産

外貨定期預金 5,909,810 5,909,810

ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝ　ｻﾂｸｽ　ｲﾝﾀｰﾅｼ 100,000,000 100,000,000

        特定資産合計 105,909,810 0 105,909,810

        固定資産合計 657,537,053 0 657,537,053

        資産合計 655,241,901 15,165,191 670,407,092

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          預り金 9,475 114,660 124,135

        流動負債合計 9,475 114,660 124,135

  ２．固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 9,475 114,660 124,135

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          基本財産 528,627,243 0 528,627,243

          受取寄付金 13,000,000 0 13,000,000

        指定正味財産合計 541,627,243 0 541,627,243

        （うち基本財産への充当額） ( 541,627,243 ) ( 0 ) ( 541,627,243 )

  ２．一般正味財産 113,605,183 15,050,531 128,655,714

        （うち基本財産への充当額） ( 10,000,000 ) ( 0 ) ( 10,000,000 )

        （うち特定資産への充当額） ( 105,909,810 ) ( 0 ) ( 105,909,810 )

        正味財産合計 655,232,426 15,050,531 670,282,957

        負債及び正味財産合計 655,241,901 15,165,191 670,407,092

Ⅱ貸借対照表内訳表

令和  4 年 3 月 31 日　現在

公益事業会計 法人会計 合計勘定科目



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 10,356,525 7,411,583 2,944,942
          基本財産受取利息 10,356,525 7,411,583 2,944,942
        特定資産運用益 10,782 14,329 △ 3,547
          特定資産受取利息 10,782 14,329 △ 3,547
        受取寄付金 14,100,000 12,100,000 2,000,000
          受取寄付金振替額 14,100,000 12,100,000 2,000,000
        雑収益 198 1,723 △ 1,525
          雑収益 198 1,723 △ 1,525
      経常収益計 24,467,505 19,527,635 4,939,870
    (2) 経常費用
        事業費 23,563,706 29,473,014 △ 5,909,308
          役員報酬 2,520,000 2,520,000 0
          給料手当 840,000 840,000 0
          法定福利費 388,009 362,123 25,886
          旅費交通費 0 0 0
          通信運搬費 71,977 125,946 △ 53,969
          消耗品費 2,982 0 2,982
          印刷製本費 65,690 77,010 △ 11,320
          光熱水料費 102,811 25,099 77,712
          委託費 1,842,726 2,686,723 △ 843,997
          家賃 2,690,108 672,527 2,017,581
          奨学金給付 14,440,000 20,440,000 △ 6,000,000
          奨学生交流費 0 1,543,300 △ 1,543,300
          選考委員謝金 309,475 0 309,475
          会議費 0 0 0
          減価償却費 0 140,400 △ 140,400
          雑費 289,928 39,886 250,042
        管理費 3,829,349 3,471,154 358,195
          役員報酬 1,080,000 1,080,000 0
          給料手当 360,000 360,000 0
          法定福利費 166,289 155,195 11,094
          会議費 0 1,850 △ 1,850
          旅費交通費 0 0 0
          通信運搬費 55,487 70,310 △ 14,823
          消耗品費 22,181 140,695 △ 118,514
          印刷製本費 0 7,888 △ 7,888
          光熱水料費 73,525 10,757 62,768
          租税公課 29,134 400 28,734
          委託費 797,659 1,247,102 △ 449,443
          家賃 1,152,904 288,226 864,678
          雑費 92,170 108,731 △ 16,561
      経常費用計 27,393,055 32,944,168 △ 5,551,113
        評価損益調整前経常増減額 △ 2,925,550 △ 13,416,533 10,490,983
        特定資産評価損益等 269,589 90,597 178,992
        評価損益等計 269,589 90,597 178,992
        当期経常増減額 △ 2,655,961 △ 13,325,936 10,669,975
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0
        当期一般正味財産増減額 △ 2,655,961 △ 13,325,936 10,669,975
        一般正味財産増減額 △ 2,655,961 △ 13,325,936 10,669,975
        一般正味財産期首残高 131,311,675 144,637,611 △ 13,325,936
        一般正味財産期末残高 128,655,714 131,311,675 △ 2,655,961
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取寄付金 14,100,000 12,100,000 2,000,000
        基本財産利息収入 10,356,525 7,411,583 2,944,942
        基本財産満期償還損 0 △ 23,914,405 23,914,405
        基本財産為替差益 0 2,541,648 △ 2,541,648
        一般正味財産への振替額 △ 24,456,525 △ 19,511,583 △ 4,944,942
          当期指定正味財産増減額 0 △ 21,372,757 21,372,757
          指定正味財産期首残高 541,627,243 563,000,000 △ 21,372,757
          指定正味財産期末残高 541,627,243 541,627,243 0
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 670,282,957 672,938,918 △ 2,655,961

Ⅲ正味財産増減計算書

令和 3 年 4 月 1 日 から 令和  4 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 10,356,525 10,356,525
          基本財産受取利息 10,356,525 10,356,525
        特定資産運用益 10,782 10,782
          特定資産受取利息 10,782 10,782
        受取寄付金 9,100,000 5,000,000 14,100,000
          受取寄付金振替額 9,100,000 5,000,000 14,100,000
        雑収益 188 10 198
          雑収益 188 10 198
      経常収益計 19,467,495 5,000,010 24,467,505

    (2) 経常費用
        事業費 23,563,706 23,563,706
          役員報酬 2,520,000 2,520,000
          給料手当 840,000 840,000
          法定福利費 388,009 388,009
          通信運搬費 71,977 71,977
          消耗品費 2,982 2,982
          印刷製本費 65,690 65,690
          光熱水料費 102,811 102,811
          委託費 1,842,726 1,842,726
          家賃 2,690,108 2,690,108
          奨学金給付 14,440,000 14,440,000
          選考委員謝金 309,475 309,475
          雑費 289,928 289,928
        管理費 3,829,349 3,829,349
          役員報酬 1,080,000 1,080,000
          給料手当 360,000 360,000
          法定福利費 166,289 166,289
          通信運搬費 55,487 55,487
          消耗品費 22,181 22,181
          光熱水料費 73,525 73,525
          租税公課 29,134 29,134
          委託費 797,659 797,659
          家賃 1,152,904 1,152,904
          雑費 92,170 92,170
      経常費用計 23,563,706 3,829,349 27,393,055
        評価損益調整前経常増減額 △ 4,096,211 1,170,661 △ 2,925,550
        特定資産評価損益等 269,589 0 269,589
        評価損益等計 269,589 0 269,589
        当期経常増減額 △ 3,826,622 1,170,661 △ 2,655,961
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0
        当期一般正味財産増減額 △ 3,826,622 1,170,661 △ 2,655,961
        一般正味財産増減額 △ 3,826,622 1,170,661 △ 2,655,961
        一般正味財産期首残高 117,431,805 13,879,870 131,311,675
        一般正味財産期末残高 113,605,183 15,050,531 128,655,714
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取寄付金 9,100,000 5,000,000 14,100,000
        基本財産利息収入 10,356,525 0 10,356,525
        一般正味財産への振替額 △ 19,456,525 △ 5,000,000 △ 24,456,525
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 541,627,243 0 541,627,243
          指定正味財産期末残高 541,627,243 0 541,627,243
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 655,232,426 15,050,531 670,282,957

Ⅳ正味財産増減計算書内訳表

令和 3 年 4 月 1 日 から 令和  4 年 3 月 31 日 まで

勘定科目 公益事業会計 法人会計 合計



1.重要な会計方針

　①　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　満期保有目的の債券は、償却原価法を採用しています。
　②　消費税及び地方消費税の会計処理
　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税込み方式を採用しています。

2.会計方針の変更

　今期の会計方針の変更はありません。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。
（単位：円）

4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。
（単位：円）

( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )

5.担保に供している資産

　担保に提供している資産はありません。

6.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残（貸倒引当金を直接控除した残
  額のみを記載した場合）

　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高はありません。

合　　　計 657,537,053 541,627,243 115,909,810 -
小　　　計 105,909,810 - 105,909,810 -

　公益事業運用基金 105,909,810 - 105,909,810 -

小　　　計 551,627,243 541,627,243 10,000,000
特定資産

-

　外国債券 428,606,211 428,606,211 -

　定期預金 105,000,000 95,000,000 10,000,000

-

-
　預け金 21,032 21,032 - -

合　　　計 660,962,332 266,574,721 270,000,000 657,537,053

科　　　　目 当期末残高
（うち負債に
対応する額）

基本財産

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

　事業拡張積立金 4,000,000 4,000,000
小　　　計 109,335,089 574,721 4,000,000 105,909,810

　　外貨定期預金 5,335,089 574,721 5,909,810
　　外国債券 100,000,000 100,000,000

　　外国債券 428,606,211 250,000,000 250,000,000 428,606,211

　　定期預金 121,000,000 16,000,000 105,000,000
　　預け金 21,032 21,032

Ⅴ財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　普通預金 2,000,000 16,000,000 18,000,000

　普通預金 18,000,000 18,000,000 - -

小　　　計 551,627,243 266,000,000 266,000,000 551,627,243
特定資産
　公益事業運用基金



7.保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

　保証債務はありません。

8.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。
（単位：円）

10.補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高はありません。

11.基金及び代替基金の増減額及びその残高

　基金及び代替基金の増減額及びその残高はありません。

12.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

13.関連当事者との取引の内容

　関連当事者との取引はありません。
(取引条件及び取引条件の決定方針等)

14.キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

（１）現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

－ －

（２）重要な非資金取引はありません。

預入期間が３ヶ月を超える定期預金 円 預入期間が３ヶ月を超える定期預金 円
現金及び現金同等物 12,099,351円 現金及び現金同等物 12,549,788円

合　　　計 14,100,000

前期末 当期末

現金預金勘定 12,099,351円 現金預金勘定 12,549,788円

内　　　　　容 金　　　　　額

経常収益への振替額
　　指定寄附金の使用による振替額 14,100,000

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券㈱　預け金 21,032 26,329 5,297
合　　　計 528,627,243 504,700,289 △ 23,926,954

みずほ証券㈱　　みずほ証券 株価指数連動債 100,000,000 91,650,000 △ 8,350,000

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券㈱　ﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ 78,606,211 96,013,960 17,407,749
みずほ証券㈱　　3回　ソフトバンクグループ劣後社債 100,000,000 96,730,000 △ 3,270,000

SMBC日興証券㈱　ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝ ｻｯｸｽ ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ 100,000,000 77,030,000 △ 22,970,000
みずほ証券㈱　　みずほ証券 株価指数連動債 100,000,000 93,250,000 △ 6,750,000

科　　　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

SMBC日興証券㈱　ｴｽｴﾑﾋﾞｼｰﾆｯｺｳｼｮｳｹﾝ 50,000,000 50,000,000 0



（単位：円）

預り金 役員報酬給与手当 源泉所得税 124,135

　　正味財産 670,282,957

流動負債合計 124,135

(固定負債)

固定負債合計 0

　　負債合計 124,135

固定資産合計 657,537,053

　　資産合計 670,407,092

(流動負債)

ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝ　ｻﾂｸｽ　ｲﾝﾀｰﾅｼ SMBC日興証券㈱ 公益目的事業の財源使用 100,000,000

　特定資産

みずほ銀行 定期預金 公益目的事業の財源使用 5,000,000

㈱ゆうちょ銀行 普通預金 公益目的事業の財源使用 5,000,000

外貨定期預金 みずほ銀行 公益目的事業の財源使用 5,909,810

3回　ソフトバンクグループ劣後社債 みずほ証券 公益目的事業の財源使用 100,000,000

ﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ 三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券 公益目的事業の財源使用 78,606,211

みずほ証券 複数指数連動債 みずほ証券 公益目的事業の財源使用 100,000,000

みずほ証券 複数指数連動債 みずほ証券 公益目的事業の財源使用 100,000,000

(固定資産)

　基本財産 ｴｽｴﾑﾋﾞｼｰﾆｯｺｳｼｮｳｹﾝ SMBC日興証券㈱ 公益目的事業の財源使用 50,000,000

流動資産合計 12,870,039

普通預金 三菱UFJ銀行　浅草橋 運転資金として 1,077,591

普通預金 ㈱三井住友銀行　上野 運転資金として 984,061

前払金 本郷K&Kビル 令和4年4月分賃料分 320,251

普通預金 ㈱みずほ銀行　浅草橋 運転資金として 1,927,347

現金 手許保管 運転資金として 22,777

通常貯金 ㈱ゆうちょ銀行 運転資金として 8,538,012

Ⅵ　財　産　目　録
令和  4 年  3 月 31 日  現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金       額

(流動資産)

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ証券 預け金 三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券 公益目的事業の財源使用 21,032

みずほ銀行 普通預金 公益目的事業の財源使用 13,000,000

三井住友銀行 定期預金 公益目的事業の財源使用 100,000,000




